JUSTIFICAÇÃO 

O dispositivo que se propõe suprimir determina que, desde que não 
exista interesse público e social no imóvel, as áreas rurais não passíveis de 
regularização poderão ser alienadas por meio de licitação pública, no limite de 
2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares), nos termos do regulamento.  

Pela legislação atual, a presença de qualquer pessoa em terras não 
regularizáveis (ocupadas após 2011) é crime. Mesmo assim, o art. 38, §2º, diz 
que essas áreas podem ser licitadas. No PL 510, que tramita em conjunto, elas